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JAV SPAUDA PERVERTINA SOVIETUS
APIE SAVO MOKSLININKŲ LAIMĖJIMUS DAŽNAI NUTYLI

NEW YORKAŠ. Piotr Kapica ir pora kitų garsių rusų fi­
zikų prieš kurį laiką išspausdino priekaištų Sovietų propagandis­
tams, kad* jie. dažnai iš visokių nesąmonių išpučia didžiausius 
mokslinius laimėjimus, kad paskui Sovietų mokslininkams gėda 
užsieniečiams kolegoms ir į akis pažiūrėti.

Amerikoj irgi pastebima pa­
naši negerovė, tik iš priešingos 
pusės. Spauda praeina pro di­
delius saviškių laimėjimus pa­
tylomis, o apie Sovietų darbus 
triūbija iš pačių didžiausių triū- 
bų.

Tai nurodo New York Times 
laiškų skyriuj prof. Harold Zir- 
kin, natūralizuotas amerikietis, 
kilęs iš Rusijos, šis astrofizi­
kai, Kolorado universiteto erd­
vių observatorijos štabo narys, 
rašo, kad Sovietų mėnulio 
raketos fotografijos tamsiojoj, 
užpakaltinėj daly sukėlė dide­
lio susijaudinimo Amerikos 
spaudoj. Deja fotografijos nie­
ko naujo neparodė.

Jis sako, kad Amerikos moks­
lininko Martin Schwartzschield 
iš Princetono padarytos saulės 
fotografijos iš balionų buvo šim­
tą kartą svarbesnės negu mė­
nulio užnugario fotografijos. 
Bet apie tai maža rašyta ir Ame­
rikos mokslinėj spaudoj.

Taip tai išeina, kai mokslas 
paverčiamas propagandiniu 
įrankiu. Propagandai nebesvar­
bu, kad darbas, atradimas putų 
geriausias, tobuliausias, bet <pir- 
mesnis už kitus. Mes užmiršo­
me, kad instrumentai gali su­
teikti daugiau mokslinių žinių 
apie erdvę, negu žmogus rake­
toj ar erdvių laive, pastebi Ha­
rold Zirkin.
Kas žino Van Allen juostas?

Amerikos mokslininko Van 
Alien atrastos radiacijos juos­
tos erdvėj yra įdomus pavyzdys, 
tęsia šis mokslininkas. Nors abu 
pirmieji sputnikai buvo gana di­
deli ir tuo labai didžiuotasi So­
vietų Sąjungoj, pirmasis pasiekė 
gana žemą orbitą, o antrasis iš­
nešė į erdvę šunį (Laiką). Gi 
pirmasis ir gana mažas Ameri­
kos dirbtinis satelitas su jau­
triais Van Allen detektoriais nu­
statė pavojingąsias radiacijos- 
juostas arba klodus.

Metus laiko rusų mokslininkai 
nekreipė dėmesio į šiuos atra­
dimus, maža apie tai rašė ir 
amerikiečių spauda. Bet po to, 
kai sputnik III užtiko tas ra­
diacijos juostas, teko pamažu 
ir jiems pripažinti, kad Van Al­
len tikrai nustatė labai reikš­
mingą dalyką.

Van Allen atradimas yra ne­
palyginamai svarbesnis už įso­
dinimą į raketą šuns, arklio ar­
ba žmogaus, tvirtina Zirkin. Ii 
tai buvo atsiekta labai mažu 
satelitu, apelsino didumo.

Spaudai, žinoma, daug leng­
viau ir įdomiau rašyti apie ra­
ketą su šunim, su žmogum, ne­
gu apie kosminių spindulių klo­
dus. Laiško autorius bando is­
teriją apie Sovietų atsiekimus 
nuslopinti pareiškimu, kad Ame­
rikos satelitai atsiliko tik savo

Iš VISO PASAULIO ♦
JAV pagalba rusų jūreiviui

KODIAK, Aliaska. — JAV pa­
krančių apsaugos lėktuvas atga­
beno iš Dutch Harbor, už 650 
mylių, rusų jūrininką Saša Pio- 
trimktov, 32 metų. Į šį uostą 
Aleutų salyne įplaukė Sovietų 
žvejybos traleris ir iškėlė jūrei­
vį į krantą. Jis serga skilvio 
žaizdomis, turėjo kraujo išsilie­
jimą ir reikalingas operacijos. 
Operacija bus daroma Kodiake 
laivyno ligoninėj.

Balandžio mėnesį SSSR iš­
šaukė amerikiečius į pagalbą 
panašiu atvęju. JAV aviacijos 
lėktuvas atgabeno rusų žveją iš 
Beringo jūros į Anchoragą ir 
padarė Eugenijui Gnoševui sku­
bią operaciją. Jis nukrito į lai­
vo liuką ir sunkiai susižeidė.

De Gaulle Vakarų Afrikoj
PARYŽIUS. — Prezidentas De 

Gaulle išskrido į Vakarų Af­
riką aplankyti tenykštes šalis, 
iš kurių keletą jau susilaukė ne­
priklausomybės arba autonomi­
jos ir keletą kitų šalių baigs ko- 
lonialinį statusą artimiausiu lai­
ku.

Jankiai traukiasi iš Islandijos

REYKJAVIKAS, Islandija. — 
Per pu*smetį Amerika atitrauks 
iš Islandijos savo armijos pajė­
gas, kurios susideda 1,200 ka­
reivių. Amerika ir toliau laikys 
Keflaviko aviacijos bazę, o taip 
pat laivyno dalinį, iš viso 3,800 
vyrų. Islandija priklauso Nato 
sąjungai. Amerika ten laiko ka­
riuomenę pagal bendrus šiaurės 
Atlanto gynybos planus.

Ike- atgimęs indų dievas
NEW DELHI, Indija. — 70 

metų indė išaiškino, kodėl tiek 
daug žmonių norėjo pamatyti 
prez. Eisenhowerj: jis .yra die­
vo Višnos įsikūnijimas. Višna 
priklauso indų religinei trejy­
bėj, greta Bramos — kūrėjo ir 
šivos — naikintojo. Višna, kaip 
ir Ike, turįs galią sunaikinti pa­
saulį, bet ją laiko blogiausiam 
atvejui, nelabajam suvaldyti. 
Ike, kaip ir Višna, yra didelis 
geradaris. Jis atsiuntė indams 
kviečiu, kada jie badavo, jis 
pastatė jiems užtvankas. Ir dar 
viena bendra savybė — Ikes 
šypsena yra dieviška, žibanti, 
kaip Višnos, — pridūrė senosios 
indės duktė šanthu.

VEIKALAS ANGLŲ KALBA 
APIE PABALTIJO KRAŠTUS

Anglijoje ruošiamas didžiulis 
(apie 2,000 psl.) veikalas titulu: 
“Government, law and courts 
in the Soviet Union and Eastern 
Europe” (Valdžia, teisė ir teis-

...

IMTL1) irj
Preiidentas Eisenhower (kairėje) ir Pakistano prezidentas Ayub Khan, linksmai nusiteikę, stebi 

raiteliu specialius pratimus.

AMERIKOS KARINES PAJĖGOS YRA
SKIRTOS IR DRAUGU APSAUGIJIMUI

INDIJOS PARLAMENTAS IŠKLAUSĖ SU ATSIDĖJIMU 
EISENHOWERIO KALBĄ APIE TAIKĄ BEI GYNYBĄ

NEW DELHI, Indija. — Amerikos prezidentas pasakė ilgą 
kalbą apie taiką ir laisvės saugojimą-apsiginklavimą Indijos par­
lamente, kuriame 1955 metais kalbėjo ir Nikita Chruščevas, ka­
da jis lankėsi kartu su Bulganinu, tada ministerių tarybos pir­
mininku.

Ir Stevensonas už
unųų suvaržymą

NIKITA TIKISI ĮSIBRAUTI I ROMA
NORI SUSITIKTI SU POPIEŽIUM IR PADARYTI TAIKĄ

Vėliausius Žinios
♦ Valstybės sekretorius Her- 

teris pareiškė, kad Washingto- 
no valdžios sluoksniuose nesiti­
kėta tokio entuziastiško ir 
triumfališko sutikimo, kokį su­
silaukė prezidentas savo taikos 
kelionėj po pasaulį.

♦ Stoekholme Švedijos kara­
lius išdalino pažymėjimus ir pi­
nigines premijas mokslo ir lite­
ratūros laureatams,
siems šių metų Nobelio 
jas.

♦ Plieno kompanijos 
vyriausybės pasiūlymą 
sekretoriaus Mitchell)
su tokiu streiko sprendimu, ko­
kį parekomenduos prezidento pa­
skirtoji 
buvo su 
tikusi.

♦ Su

Šveicarija kaltina
Jungtines Valstybes

Chruščevas pasinaudojo In­
dijos teritorija bei parlamentu 
užpuldinėjimui draugiški! Indi­
jai valstybių, kaip Anglijos ir 
Amerikos, ir padarė tokį blogą 
įspūdį, kokį galėjo padaryti tik 
menkos nuovokos propagandis­
tas.

Prezidento Eisenhowerio kal­
ba buvo daug atsargesnė, diplo- 
matiškesnė. Bet kas norės, ga­
lės išaiškinti, kad ir jis panau­
dojo kitos šalies teritoriją grasi­
nimams savo priešams, Kinijos 
komunistams.

sutarties laužymu

mažumu, bet ne svarbumu erd­
vių tyrinėjime ir jų užkariavi­
me.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
parlamentas paskyrė $114 mili­
jonų užpirkti raketų, kurios ga­
lės gabenti ir atomines bom­
bas. Raketos bus perkamos iš 
Amerikos, nors parlamentas to 
ir nesakė.

metais atvažiuos į Romą, 
Italijos vyriausybė reži- 
taip savo prezidento Gio- 
Gronehi vizitą į Maskvą,

PARYŽIUS. — Nikita Chruščev nėra atsisakęs minties pasiek­
ti kitą vasarą Romą ir susitikti su popiežium, kuriam jis pasiū­
lytų sudaryti taiką tarp komunizmo ir katalikų bažnyčios, skelbia 
NANA agentūra.

Kremliaus diktatorius mano, 
kad jam galėtų vartus į amži­
nąjį miestą atidaryti preziden­
tas Charles De Gaulle, kalbama 
Vatikano diplomatiniuose sluok­
sniuose Prancūzijos sostinėje. 
Kai jis pavasarį atvažiuos į, Pa­
ryžių, jis prašys De Gaulle tar­
pininkauti, kad jis galėtų susi­
tikti su popiežium akis į akį ir 
jį įtikinti, “jog velnias nėra 
toks baisus, kokiu jį piešia”.

Išnaudos prez. Gronchi vizitą
Minėtuose sluoksniuose kal­

bama, kad Chruščevas vistiek 
kitais 
nors 
šuo j a 
vanni
kad Nikita negalėtų šiuo vizitu 
pasinaudoti.

Prieš išgaunant parlamento 
pritarimą prezidento vizitui, 
premjeras Segni įtikino parla­
mento narius, kad Gronchi vi­
zitas neatidarys automatiškai 
Chruščevūi vartų į Romą. Gron­
chi važiuoja į Maskvą pas ko­
legą Vorošilovą, SSSR prezi­
dentą (aukščiausios tarybos pre­
zidiumo pirmininką). Vorošilo- 
Vo, garsaus bolševikų skerdiko, 
buvusio raudonosios armijos ko­
misaro, revizitas yra tikras da­
lykas.

Kad Nikita negalėtų patekti į 
jo palydovus, pre j eras Segni 
nelydės prezidento Gronchi. 
(Chruščevas yra'tik partijos ir 
vyriausybės galva, bet ne res­
publikos). Atrodo, kad landus 
Nikita užuodžia kokią nors ke­
lią patekti į Roaną. O Romoje 
esant, reiktėų pamatyti ir po­
piežių.

laimėju- 
premi-

atmetė 
(darbo 
sutikti

komisija. Plieno unija 
šitokiu pasiūlymu su­

Tokie streikai, kaip plieno, 
esą kenksmingi visai tautai

NEW YORKAS. — Retas 
unijų vadas yra kada nors sa­
kęs, kad Adlai Stevenson, demo­
kratų kandidatas į prezidentus 
1952, 1956 ir, gal būt, 1960 me­
tais, būtų organizuotos darbi-

5. Bet ir jis yra ;
Amerikai reika- 1 Be jėgos taikos neišlaikysi 

lingas įstatymas, kuris apsau­
gotų tautos ekonominius, vi- buvo išsikalbėjęs su Indijos pre- 
suomeninius interesus nuo to- zidentu Dr. Rajendra Prasad ir 
kių ilgų žalingų streikų, kaip ministerių pirmininku Jawahar- 
dabartinis plieno streikas.

Jis pareikalavo, kad kongre- tikrino Indijos vadams Ameri- 
sas suteiktų prezidentui didesnę į kos karinę paramą, jei ją užpul- 
galią, negu jam duoda Taft-1 tų Kinija.
Hartley įstatymas. Unijų va-1 Pąrlamente jis pasakė, kad 
dai šį įstatymą vadina reakcio- j Amerikos karinė galia yra su- 
nierių įrankių streikams laužyti. Įkurta vien tik taikai išlaikyti, 
Juo remiantis prezidentas gali atsispirti agresoriams. Ameri- 
per federalinį teismą streiką Į kos karinė jėga nėra skirta vien 
nutraukti 
viskas.

JAV prezidentas prieš tai jau

lai Nehru. Rašoma, kad jis už-

Baisios audros
Šiaurės jūroje

LONDONAS. — Didžiausia
mai Sovietų Sąjungoje ir Rytų 
Europoje). Redaktoriai: Vladi­
mir Gzovski ir Kazimierz Grzy- 
bowski. Leidėjas: Sweet & 
Maxwell Ltd., Chancery Lane, 
London, WC 2. Vienas veikalo 
skyrius paskirtas Lietuvai, Lat­
vijai ir Estijai. Be to, ir kituo­
se skyriuose, kalbant bendromis 
veikalo temomis, bus paliesti 
Lietuvos reikalai. (E)

audra šiaurės jūroj nuo 1946 
metų per penketą dienų išsipūtė, 
bet nuleido į dugną keletą laivų 
su 109 jūrininkais.

Tarp audros aukų buvo nor­
vegų laivas “Elfrida” su 20 jū­
rininkų, vokiečių laivas “Mer- 
kur” su 7 vyrais. Olandų‘lai­
vas “Flamingo” susidūrė Elbės 
žiotyse su vokiečių laivu 
“Braunschweig” ir nuskendo.

80-čiai dienų, tai ir j tik savo šalies apsaugai, bet ir 
idraugų, bei sąjungininkų, ku- 

nauja gadynė iriems- kaiP ir Amerikai grasi- 
J . na svetima filosofija (komuniz-streikas sudramatino . . ,mas), remiama dideles karines 

;jėgos (Kinijos).
I Dabartinėmis sąlygomis Ame­
rikos ginklavimasis yra būtinas 
taikos išlaikymui dabar ir atei­
ty. Bet ugningesniais žodžiais 
prezidentas kalbėjo apie taikos, 
nusiginklavimo svajones, savi­
tarpinio nepasitenkinimo, įtari- 

imų pašalinimą, iš pradžių, nors 
penketai metų, paskui gal 50, 

I ir galiausiai visiems laikams.

Bendras priešas vienija
Komunistinę Kiniją Eisenho- 

werisi paminėjo, kalbėdamas 
apie Korėjos karą, Kinijos ko­
munistai, kurie šiandien jau kė­
sinasi jėga į Indijos pasienio te­
ritoriją, 1950 metais kartu su 
Šiaurės Korėja užpuolė Pietų 
Korėją. Dešimtys tūkstančių 
Amerikos šeimų sumokėjo bran­
gia gyvasčių kaina, kad būtų 
išlaikytos Jungtinės Tautos ir 
Pietų Korėjos respublika.

NELEIDO RODYTI KNYGŲ
Puoselėdami kultūrinius mai­

nus su sovietais, britai Maskvo­
je (Lenino bibliotekoje) atidarė 
4,000 angliškų knygų parodą. 
Sovietai išstatomas knygas pir­
ma perleido per savo cenzūrą 
ir jau iš anksto 30 knygų išbro- 
kino. Prieš pat parodos atida­
rymą sovietai pareikalavo iš­
imti iš parodos ir 
knygą apie Hitlerį, 
Roper knygą apie 
Hitlerio dienas ir 
Jose vienokiu ar kitokiu požiū

Prasideda
“Plieno

faktą, kad esame prie dabartį-1 
nės gadynės pabaigos”, kalbėjo j 
Stevensonas Life draudimo in- ' 
stituto pobūvy Waldorf-Astoria 
Viešbuty. “Visi pripažįsta, kad 
taip nebeturi būti, kad visuo­
menės interesas yra aukščiau 
visų grupinių interesų ir kad 
neatsakinga privati galia yra ne­
toleruotina grėsmė mūsų visuo­
menei”.

ima į kariuomenę nepiliečius

ŽENEVA. — Šveicarijos už­
sienio reikalų ministeris Max1 
Pepitpierre kaltino Jungtines 
Amerikos Valstybės nuolatiniu 
1850 metų sutarties laužymu. 
Šveicarijos pihečiai verčiami tar­
nauti Amerikos kariuomenėje, 
nors šioj sutarty abi šalys pasi­
žadėjo to nedaryti.

Šveicarija ir toliau laikosi šios 
sutarties. Ji neverčia Amerikos 
piliečių tarnauti jos kariuome­
nėj. Deja, kongreso priimtas įs­
tatymas apie karinę prievolę tu­
ri didesnį svorį Amerikoj, negu 
minėta tarptautinė sutartis, kal­
bėjo parlamente Petitpierre.

Kreiptis į tarptautinį teismą 
Hagoj esą beprasmiška, kadan­
gi Amerika nepaklusianti teis­
mo sprendimui. Šveicarija ban­
dys spausti Ameriką diploma­
tiniu keliu, bet be didesnės vil­
ties, kad spaudimas duos vaisių.

Ima ne tik šveicarus
pasisekimu vėl išban-1 WASHINGTON® valstybės 

dyta Cape Canaveral bazėj, Fla..: departamente paaiškinta, kad 
tarpkontinentinė balistinė rakė-i 1850 metų draugystės sutarty 
ta Atlas ir armijos vidutiniško tikrai susitarta neimti i Ameri- 
tolumo raketa Jupiter. Pirmoji : kos kariuomenę šveicarų ir į 
nuskrido Į taikinį už 5,500 my-. Šveicarijos— amerikiečiu. Ame­
bų, antroji už 1,700 mylių. rika yra sudariusi panašių su- 

♦ Sveikatos sekretorius Dr. tarčių su 16 valstybių, bet nė 
Flemming, kuris prieš keletą sa- Į vienos iš šių sutarčių nebesilai- 
vaičių paskelbė, kad kai kuris į ko, išleidus naują naujokų šau- 
spanguolių derlius yra pavojin- ' kimo įstatymą.
gas dėl vartotų chemikalų, ket- ; Į kariuomenę imami ir sve- 
virtadienį paskelbė kitą pavo-! timšaliai., Iki 1956 metų sve­
tingą dalyką: hormonai, varto- j Hmšalis clar galėjo išsisukti iš 
jami farmerių vištoms tukinti,, karinės prievolės, atsisakyda- 
gali sukelti vėžį, šis “lesalas”!
uždraustas. Uždrausta ir par­
davinėti viščiukus, kurie buvo 
penimi tais hormonais.

mas prašyti ateity JAV piliety­
bės. Bet šiandien ir ši išimtis 
yra panaikinta.

Kubos policija 
pagavo F. Young

Užtiko kalinį viešbuty

MILIJONAS HEKTARŲ
PERRŪGUSIŲ DIRVONŲ

žemės ūkio mokslų kandida­
tas J. Savickas Vilniaus radijo 
“Valandėlėje žemės ūkio dar­
buotojams” papasakojo, kad pa­
didinto rūgštingumo dirvožemių

Panamos kanalo 
svarba sumažėjo

Amerika ir be jo apsieitų
W7ASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos strategai privačiuose 
pošnekiuose nebelaiko Panamos 
kanalo tokiu svarbiu, kokiu jis 
buvo laikomas dar pastarojo ka­
ro metais.

Tiesa, laivyno karininkai vie­
šai vis dar iškelia kanalo reikš­
mę Atlanto ir Pacifiko sujungi­
mui trumpiausiu keliu. Deja, 
tokio didumo laivai, kaip For- 
restal tipo lėktuvnešiai (60,000 
tonų) nepralenda. Atlanto ir 
Pacifiko laivynai yra suorgani­
zuoti kaip savarankiški viene­
tai, kurie karo metu galėtų vei­
kti nepriklausomai viens nuo 
kito, ir nuo Panamos kanalo.

Be to, gynybos planuotojams 
tenka skaitytis ir su prielaida, 
kad kilus naujam karui, Pana­
mos kanalas būtų išardytas sa­
botažininkų arba tuo tikslu pa­

A. Bulocko 
H. Trevor- 
paskutines 

dar keletą.

PINAR DEL RIO, Kuba. — 
Amerikos lakūnas Frank Austin 
Young, 38 metų,, buvo suimtas 
viešbuty, 30 myl’ų nuo kalėji­
mo, iš kurio jis -pabėgo trečia­
dienį.

Antradienį jis buvo nuteistas 
30 metų kalėjimo už talkininka­
vimą Fidel Castro priešams. Jis 
gabendavo juos lėktuvu į už­
sienį.

respublikoje esą apie 1 milijo­
nas hektarų, daugiausia Žemai­
tijoje ir Rytų Lietuvoje. 600,000 
ha reikią neatidėliotinai pakal­
kinti, nes beveik visos pašari­
nės kultūros čia blogai deria.

Žemdirbystės institutas esąs 
užsimojęs paieškoti pigių vieti­
nių kalkinių trąšų. Į tą darbą 
įsijungė ir geologinė žvalgybos 
ekspedicija. (E)

leistų raketų su atominėmis 
bombomis.

JAV armijos generolai laiko 
Kanalo Zoną patogia vieta Lo­
tynų Amerikos gynybai. Armi­
ja, kartu su aviacija, turi ten 
džiunglių karo apmokymo cent­
rą. Ten apmokomi ir Lotynų 
Amerikos respublikų karinin­

kai. Tačiau tai nereiškia, kad 
Amerika negalėtų apsieiti be

riu minima ir nelemtoji Molo- 
to-Ribbentropo sutartis pasida­
linti Pabaltijo kraštais ir Len­
kija. Be to, buvo išjungtos kny­
gos apie religiją ir politiką. (E)

kanalo, šitokie strategų pareiš­
kimai, atsilieps valstybės de­
partamento skyriuose, kur pla­
nuojama politika su Panamos
vyriausybe.

1
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Suaugusiems ir rimtam jaunimui 
VERTINGA, PATVARI, LIETUVIŠKA KALĖDŲ DOVANA 

Liet. Prof. Draugijos tik ką gražiai išleistas veikėjo ir mokslininko
PROF. P. MATULIONIO (1860-1932) 

gyvenimo ir šakotos veiklos aprašymas, gausiai papuoštas Lietuvos 
gamtos atvaizdais ir žemėlapiu.

Rimtos knygos mylėtojai, atsiuntę adresą ir ne mažiau, 
kaip $1.50 adresu:

Prof. DIRMANTAS, 4241 So. Maplewood, Chicago 32, Ill. 
tuojau galės džiaugtis šia nebrangia knyga.

Artūras Jakavičius tebegyvas mūsų tarpe

XIJX’ xTTxNyxxxxxxxxKXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx3gxxxxxmxi

Now at OGDEN
STOKER Sales

i Get a Lifetime of Heating Comfort

With rovr New

Moore’s
GAS HEATERS

With Modern CAST IRON Construction Thai'f 
Guaranteed Never To Burn Outl

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:
Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—fe gleaming 
Vo-tone “Sheraton Brown” 
*Top-O-Matic” Controls—fingapUp 
adjustment of temperature DM blower > 
controls at top-of-cablnet leagt
“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of prioel

Five popular sizes... 
d model for every heating need.

EASY TERMS
į IS YOURS WITHjA Lifetime

Heating
EATERS

Offering New
Dirnensionai Styling— , 

“Top O-Matic” Controls — 
“Carpetof Comfort 1 Floor

. Level^Bįlovvėęt -
Four-Way Directional

Top Grilles- , 
: Lifetime Porcelain J 

C Finish.

Moort'i sodną cut ha wastnictiBi b naraBtBBd bubi to ksn irt

Five popular sizes...a model 
W for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co
1311 W. (hand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. Tilth STREET. PR 9-1355

taip susižavėjo, jog plojimais 
privertė orkestrą pagroti dar du 
kartus iš eilės, o per visą a;ną 
vakarą šis tango buvo groja­
mas bene 6 ar 7 kartus. Tai bu­
vo Artūro triumfas!

Kiti paplitę visuomenėje Ar­
tūro Jakavičiaus kūriniai buvo 
valsas “Tai išgerkim”. Taip pat 
kai kurių lietuviškų šokių orkes­
truotės. Pastaruoju metu man 
teko su, velioniu arti bendradar­
biauti, talkinant jo muzikos jū­
riniams žodžiai^,, tejstu. Kaip 
ir visiems, taip ir mudviem su 
velioniu, teko susiginčyti, san­
tykiai buvo atšalę. Ir tuo me­
tu jam reikėjo žodžių jo kuria- 

| trios sielos velionis šį pasmerk- miems ir siunčiamiems lengvojo 
■tųjų mirtį koncertą skaudžiai |žanro konkursan kūriniams. Ve­

lionis buvo kreipęsis į vieną lau­
reatą, bet kai šis iš bedarbio li­
gonio muzikos už tai pareikala­
vo 50 dolerių, Artūras pasipik­
tino. Kažkaip mudu vėl suėjo­
me, suartėjome ir jau iki pat 
mirties likome nuoširdūs ben­
dradarbiai. Artūrui patiko ma­
no tekstas ir aš stengiausi jam 
pataikyti.

Bet labiausiai parodo Artūro 
talentą ir vertę jo kūrinių lai­
mėjimas pastarajame .lengvojo 
žanro muzikos konkurse, kur jau 
po mirties jis laimėjo antrąją 
vietą.

Deja, negalėjo laimėtojas sa­
vo kūrinio pagroti scenoje, o 
materialiniu laimėjimu tegalė­
jo pasidžiaugti jo našlė ir šei­
ma.

Likimas taip lėmė, kad Artū­
ro Jakavičiaus paskutinioji gul­
bės giesmė buvo įrekorduota į 
magnetofono juostas vos 3 sa­
vaites prieš jo mirtį. Tai buvo 
1958 m. lapkričio 22’ d., per Lie­
tuvos kariuomenės šventės mi­
nėjimą Čikagoje, Jaunimo cen­
tre, kur Artūras saksafonu at­
liko Rimskio Korsakovo “Indi­
jos dainą”, akompanuojant prof. 
Vladui Jakubėnui. Visą velionio 
grojimo tragiškumą norėčiau 
čia pabrėžti. Velionis buvo lį- 
gos iškankintas, nusilpus, jo 
pirštai b.uvo ligos sutraukti. 
Koncertui pasirinko saksąfoną 
tik todėl, kad su tokiais pirštais 
jis jau nebegalėjų vįęšai koncer­
tuoti violončėlė, o saksafoną val­
dyti buvo dar įmanoma. Kita 
vertus, lietuviškoji publika bu­
vo kiek nustebinta, perskaičiusi 
programoje, jog Jakavįčįus a.t- 

(Tęsinys 6-me pusi1

Susirinkimų ir pareiginių
PRANEŠIMAI

Jo mirties metinių proga kelios mintys ir atsiminimai

Arturas Jakavičius

i j.ąųęmųs. Ji^ puts, ijiaA pąjsako.- 
| jo savo gyveninio įvykį, kuris 
,jį sukrėtęs iki pat sielos gilu­
mos. Vokiečių okupacijos me­
tu Artūras lankydavo savo bu­
vusius kolegas žydus muzikan­
tus, uždarytus Vilijampolės 
ghetto. Jų tarpe buvo muz. Hof- 

■mekleris, Bankas, ir kt. Kažku­
ria proga ghetto buvo surengtas 
koncertas, į kurį buvo pakvies­
tas ir Artūras. Jis žinojo pa­

smerktųjų likimą. Aišku, jau-

i pergyveno ir, prisimindamas tai, 
visada jaudindavosi, kad naciai 
be pasigailėjimo naikino gabius 
muzikus...

Prisimenu Artūro nuoširdų 
bendradarbiavimą Čikagoje su­
organizuotame simfoninio po­
būdžio orkestre. “Atžala”, kurį 
buvo įsteigę velionis muz. Sar- 
palius ir muz. Stasys Kalvaitis, 
dabar gyvenąs Long Beach, 
Calif. Visur, kur tik reikėjo Ar­
tūro pagalbos, jis ėjo, grojo ir 
gyveno visais rūpesčiais. Ben­
dradarbiavo Artūras ir šokių 
orkestruose, daugiausia Balio 
Pakšto ir velionio Jurgio Akelid 
orkestruose. Taip pat dalyvau-

Gruodžio mėn. 11 dieną suėjo 
lygiai metai, kai mirė muzikas 
Artūras Jakavičius.

Gal būt, daug kam atrodys 
svetimas Artųro' Jakavičiaus 
vardas. Kas jis.toks buvo? Ką 
gera jis padarė? Kuo nusipelnė 
muzikai, jeigu jau jis pavadin­
tas muziku ?

Tariuosi gerai pažinęs muz. 
Artūro Jakavičiaus asmenį. 
Nors jį mirtis užklupo pačiame 
vyro žydėjime (mirė suėjęs 44 
metus), tačiau jis buvo silp-|davo ir programose kaip violon- 
nos sveikatos. Prieš mirtį jis " 
metus išbuvo sanatorijoje, gy- 
dydamdsis nuo išsivysčiusios tu­
berkuliozės. Bet niekam-niekam 
nesisakė laukiąs mirties visai 
ne nuo džiovos... Tik žmona ir 
jo asmeninis gydytojas žinojo, 
jog jis beveik nebeturi kepenų. 
Anksčiau jau buvę du priepuo­
liai ir kraujo prasiveržimai šiaip 
taip užgydyti, bet trečiasis krau­
javimas įvyko fatališkose aplin­
kybėse, nė vienam jo šeimos na­
rių nesant namie. Rezultate — 
nei kraujo transfūzijos, nei ki­
tos priemonės nepadėjo, ir ma­
no mielas draugas užgeso, ne­
spėjus atvykti ligoninėn jo šei­
mai...

Kai kam, ypač iš pažiūros, Ar­
tūras Jakavičius atrodė papras­
tas žmogelis, tapiau hian ir dau­
geliui jo draugų jis visada buvo 
ir liks jautrios sielos geraširdis 
žmogus, subtilus muzikas, jau­
čiąs muzikos grožį, frazuotės 
jėgą ir sugebantis švelniai, lyriš­
kai perduoti savo jautriausius 
jausmus grasiomis melodijomis. 
Jis daug reikšmės skirdavo tek­
stui muzikoje. Dažnai jis saky­
davo, jog muzika viena nėra 
pilna. Ji turi būti papildyta 
mintimis, žodžiais. Todėl jis vi­
sada reikalaudavo, kad para­
šytieji jo muzikai žodžiai atitik­
tų jos dvasią, charakterį. Pri­
sipažįstu, kad Artūras man ne 
kartą braukdavo jo kūriniams 
pritaikytus žodžius, reikalauda­
mas gilintis į muziką. Ir tie­
sa, įsigilinęs pajusdavau ką ve­
lionis norėjo išreikšti — tada 
daug lengviau būdavo įvilkti 
muziką į teksto drabužius.

Artūras Jakavičius yra sū­
nus garsaus kalendprių ir kai­
mo literatūros leidėjo bei vaidi­
nimų rengėjo Liudo Jakavičiaus, 
kuris Lietuvos kultūros istori­
joje turi savo vietą. Du jo bro­
liai — vienas akordeonistas Ar­
gentinoje, kitas — smuikinin­
kas Venezueloj, ir sesuo aktorė 
Vilniuje — buvo’muzikalūs. Ar­
tūras gimė 1914 m. balandžio 
6 d. Rygoje. Gimnaziją lankė 
Šiauliuose, vėliau atsidavė mu­
zikai ir lankė Klaipėdos konser­
vatoriją pas St. Šimkų, po to 
Kaune. Dėl lėšų stokos konser­
vatorijos baigti Lietuvos nepri­
klausomybės laikais neįstengė ir 
tik bolševikmečiu gavo violon­
čelės klasės baigimo pažymėji­
mą muz. Berkavičiaus klasėje. 
Dar besimokydamas duoną pel­
nydavosi grodamas šokių orkes­
truose violončele ir saksafonu. 
Grojo įvairiuose orkestruose 
Kaune, Klaipėdoje, vėliąu Augs­
burge ir Čikagoje. Savo kolegų 
muzikantų buvo ne tik mėgia­
mas, bet ir mylimas. Jis visada 
ieškojo sielos, žmogaus, supra­
timo, o ypač vertino tokius as­
menis, kurie per muziką sugebė­
davo išreikšti savo giliausius

čelistas.
Muzika visada buvo Artūro 

Jakavičiaus ideąlas, aukščiausias 
tikslas. Iš kiekvieno jo valdo- 
m0‘ instrumento jis ištraukdavo 
maksimumą ne stiprumo, o spal­
vų ir jautrumo atžvilgiais. O 
grojimas šokių orkestruose da­
vė jam progos pažinti džazo mu­
ziką. Jis visada jautė lietuviš­
kosios šokių muzikos trūkumą, 
todėl ir stengėsi galimai daugiau 
sukurti šios rūšies kūrinių. Ta­
čiau naujosios, moderniškosios 
muzikos jis nemėgo. Jo jautri 
siela ieškojo grožio melodijoje, 
frazavime ir atlikime, o ne tak­
to ir riksmo mąįšatyje.

Kada Artūras pajuto muzi- 
ko-kūrėjo kibirkštį — sunku bū­
tų nustatyti, ne$ ir pastaruo­
ju metu jis filmuodavo. melodi­
jas savo širdyje, ilgai nešioda- 
masis muzikines frazes ir ieško­
damas joms atitinkamai geros 
ir gražios tąsos'. Jau 1952 m. 
Čikagoje jis turėjo užbaigęs sa­
vo bene geriausią kūrinį — kom­
pozicinę variaciją liaudies temo­
mis “Motule mano”, šis kūri­
nys turėjo labai gerą pasiseki­
mą klausytojų tarpe, nes kiek­
vieną žavėjo lietuviškų melodi­
jų įvairinimas muzikinėmis va­
riacijomis ir virtuoziškumu 
dvelkiančiomis puošmenomis.

Man asmeniškai teko su ve­
lioniu Artūru sueiti grojant Či­
kagos šokių orkestruose, dau­
giausia Balio Pakšto orkestre 
ir kituose. Savo grojimu Artū­
ras skirdavosi iš kitų muzikan­
tų. Jis mokėdavo mape uždegti 
taip, jog grodamas banaliausią 
šokio melodiją ir aš stengda­
vausi iš savo trompetės garsų 
išgauti malonų ir jautrų garsą. 
Grojimas Artūrui būdavo ma­
lonumas ir nė kiek jo nevargin­
davo.

Kartą Balys Pakštas patei­
kė repeticijoje nežinomo auto­
riaus ranka rašytą tango parti­
ją. Visi atspėjome, kad tai Ar­
tūro kūrinys. Velionis papra­
šė mane pritaikyti šiam jo. kūri­
niui tekstą. Ąbų su Pakštu pri­
siminė tada, jog jau Klaipėdo­
je begrojant jiedviem “Somme- 
rio” kavinėje, Artūras jau ne­
šiojosi savyje šios melodijos re­
freną. Prisiminė juodu, kad 
Klaipėdoj bandę kurti įr žodžius, 
ir pirmieji žodžiai buvę.“Tu pra­
dingai kaip ryto saulė”. Nebū­
dami poetai, toliau nepajėgę su­
daryti žodžių, be to, gyvenimo 
įvykiai ir katastrofos neleido tai 
pabaigti. Tik Čikagoje Artūras- 
galutinai užbaigė šį tango. Man 
labai patiko melodingas kūrinys 
ir žodžiai beveik spontaniškai 
prisiderino . prie jau Pakšto ir 
velionio pradėtųjų. Vėliau Pakš­
to- orkestro kvartetas surepeta­
vo šį tango ir kai visuomenė,ir 
jaunimas pirmą kartą išgirdo šį 
tango Lietuvių Auditorijoje, tai

Teisybės Mylėtojų Dr-stės priešme- 
tinis susirinkimas įvyks sekmadieni, 
gruodžio 13 d. Chicagbs Liet. Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės kviečiami 
Į susirinkimą, nes bus renkama val­
dyba 1960 metams ir kiti svarbūs rei­
kalai aptariami. —A. Kaulakis, rast.

Chicagos Lietuvių Našlių ir Pavie­
nių klubo priešmetįnis narių susirin­
kimas įvyks šį penktad., gruodžio 11 
d., 7:30 vai. vak. Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Nariai, narės 
prašomi dalyvauti, bus renkama 1960 
metų valdyba ir kiti svarbūs reikalai. 
______  —Valdyba.

Gėlės Myllnti«ms, Vestuvėms. 
Banketams, Laidotuvėms,

Papuošlmsmt.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEKIS"SS*
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7*7308

GEL1IN1NKAS 
(PUTRAMHNTASI

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka’ 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių. Direktoriai

W1EIKA&EVANS 
<8^5 sa WESTERN AVE.

KVp«blk 7-S6O1REpuMte MwH

TRYS MODERNIŠKOS 
AffUCONDfTmiBK) KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 SI UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Tetef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PALIŪNE KRIAUNAS 
(pagal tėvus Žemgulytė) 

gyv. 4225 So. Campbell Avė., 
Chicago, Illinois

Mirė 1959 m. gruodžio 10 d., 
6:25 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tau­
ragės apskr., Judrėnų parap., 
Letenų kaime.'

Amerikoj išgyveno 3? metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy­

ras Joseph, dvi dukterys: Ste­
phanie Ęriščunas, Christine 
Mack, žentas Robert; sunūs Paul 
ir marti Emily, penki anūkai; 
sesuo Emma Meižis, jos šeima 
ir brolis John žemgulis ir jo 
šeima, gyv. Fountain, Michigan. 
Lietuvoje liko 2 seserys ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Priklausė Nekalto Ptasidėji- 
mo Pan. švč. Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, gruodžio 12 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės švenčiausios pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Kriščunas 
giminės^ draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnus, 
Anūkai rr kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
l F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50 th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HĄLSTED STREET Phone: YAr^s 7-1Q11

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorę 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympię 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STĘEET ' Pitone: YArds 7-078.1

ANTANAS M. PHILLIPS
33(j7 S. LTTUANICA ĄVĘNUE Phone: YArds 7-34Q1

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-66,72

PETRAS B GURSKIS
718 WĘST 18.th STREET Phone: SEeley 3r5W

7 PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA ĄVĘ. Phone: LAfayette 3-3572
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Ryloj Zolpiai minės į/’”'". . . .. . 1. . . . .  '“S[Metai Tėviškės keliu
Rytoj, gruodžio 12 d. ponai j reikaluose ka] reikėjo angliškai! 

Zolpiai minės savo vedybinio: susikalbėti. Ji įsteigė Moterų 
gyven’mo 45 metų sukaktį.' Ta:. !?raugij\-, kuri ir šiandien sėk- 

H nemažas skaičius metelių, ypa-:minga! gyvuoja. Ji nuolat rū­
gi tingai kada jie pripildyt: gražių pinos, kad lietuvių nuopelnai 
g ir vertinių visuomeninių darbų: butų kitataučiams ž’nomi. Pa­
li t. .. - i vyzdžiui, jos iniciatyva ir dide-
g T nes kiek laiko turėjau maio-: ;išventimu Chic Mies.
i nu pasika bejimą su ponu Zol- t<> Tnt v,ja Aubum Ave.
I p.u, is Kurio patyriau daug ido- Iituanica A pagerbiama 
g -aus apėjo visuomeninę <); :ž:uosil;s tevynaimus
g kla, prasidėjusią iam jaunam. ( .;.e ()
M būnant Lietuvoje. Atvykęs 1 . . . ,H , „ : ... galvos, suraminimo duoda nc-O Amerikon j;s irgi nemaža; pri-'. ... . . . , .. ..H . ..... . . Jaunele oatekusiems tautiečiamlt 'idėio ■? ivaa-iu visliom nmiu ......■ . , , t. ‘ -avo ora.i amr bei -a 1 .ūmiem■ darbu, vpac remdamas tautine . .' ■■ , v ' . . ;i e.tmzm: mos A ekvi.nJi? k’idtiirine veikiau ■ . .|g - ■ iju. N< sunk:1 butų pvr’asvt: ke
H Pdh’a Marijona pradėjo veik- liūs puslapius jos atliktų dar-
■ ti irgi iš jaunųjų d'enų. Jie tu-''.ų ir sum’nėti vardus tų, kurie 
H ėjt di.le’i patraukimą prie see-i br.m pna- jos nuoširdžią a.-me- 
H los ir dažnai va’din ku o. Net nvkę.
ra ;r savaite nriete ištekėjim0 ūž i Ponui Zolpiai išaugino, ir iš
■ 'ilvestro Zolpio, ji d ir vą dina ' molu d.no sūnų Alg‘, kuris jai 
ra ono Zolpio para'ytame ir pan .vedęs ir augina tris 1 vaikučius,

.. r, . . _ statytame veikale1 “Valkata”, ir dukrą Dalia, kilri ištekėju:' Marijona Zoipiene . ... , r .. L . , . .. , . :* t ekamą savaitę jauna Marijona j ir augina avi gražias dukreles.
Kiekviena Chicagos lietuvių į ir Silvestras ąpsivedė. ,Tai buvo j Dalia, paveldėjus meilę prie me- 

kolonija turi savo pirmąją šęi-1 1914 m. gruodžio 12 d. Ino ir kūrybos iš savo motinėlės,
mą. Bridgeporte tokią šeimą | Sukūrusį šeimą, Marijona ne-j yra Chicago Art Institute mp- 
sudaro plačiai žinomi ir gerbia- nustojo dalyvauti visuomenirfia-1 kine, baigus'i universitetą ir da­

lbai” besiruošianti magistro laip- 
isniui (“master’s degree' ).

| Pavyzdinga yra ponų Silves- 
Įtro ir Marijonos Zolpių šeima.

; Ir švenčiant jų vedybinio gy­
venimo 45 metų sukaktį tikrai 
malonu pasveikinti juos ir pa­
linkėti sveikiems ir laimingiems 
kartu praleisti dar daug, daug 
metų. Nora Gugienė

svarbia sukakti

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMb TEIKIAME IV Ali TU S PATARNAVIMUS VELTUI 
Keriuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAOyetta 3-10M
B R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Retvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Tėviškės lietuviu ev. liuteronu 
bažnyčia, 6641 South Troy St.

Kiek toliau nuo triukšmingo 
didmiesčio gatvių, šalia gražaus 
Marquette parko/6641 So. Troy, 
lietuviai evangelikai liuteronai 
ir jų bičiuliai susirinks ši sek­
madienį, gruodžio 13 d., 10 vai., 
paminėti savo nesenai įsigyto 
bažnyčios pastato pašventinimą. 
(Pažymėtina, kad iškilmingose 
pamaldose choras sugiedos prof. 
VI. Jakubėno tai šventei harmo­
nizuotą liaudies giesmę: Tyloj 
Tu švenčiamasis... Iškilmių pie­
tų metu parapijos salėje bus

'duji Kristijono Donelaičio litu- 
;.n:slinė šeštadieninė mokykla, 
kuri tarnauja visų konfesijų tau­
tiečių vaikams ir renkasi bažny- 

| čios apatinėse patalpose, padeda, 
labai daug, ir parapijos vaikams 
tobulintis tėvų kalboje, papro­
čiuose ir Tėvynės meilėje. Prie 
to prisideda ir skautai bei stei- 

1 giamasis Martyno Mažvydo 
kambarys. Ptenkamos lietuviškos 

| knygos. Pradžią knygynėliui da- 
! vė pedagogas Alfredas Vėlius, 

g paaukodamas apie 1,000 įvairių j 
B lietuviškų knygų. Dedamos pa­
il stagos ir prof. Dr. V. Gaigalai­

čio knygos — knygynas čia pa­
talpinti, kad būtų visiems jis 

Į prieinamas. Numatyti ir kiti ne­
maži planai, kad tik eitume jau- 

: ni ir seni tėvų pramintais ke- 
[liais. ;
I Kaip malonu, kad kas sekma-1 
jdienio rytą čia šventovėje skarn-1 
ba lietuviškoji giesmė, pamoks-1 
lai sakomi gimtąja kalba. Pa-i 

į tarnauja musų tautos sūnūs. Ša-’ 
lia parapijos kunigo A. Trakiu 
atlaikė čia pamaldas: Vik. An- 
sas Dumpys, kun. Julius Sta-; 
nailis, kun. Dr. Martynas Kavo-: 
lis, kun. Povilas Dilys, kun. Sta- , 
sys Neimanas ir teologas Algir- ' 
das Jurėnas. Prie vargonų Mar­
tynas Lacytis.

Atsidarius įgytos bažnyčios

durims, atsivėrė ir naujos sąly­
gos bei galimybės nepriklauso­
mai bei gyvesnei veiklai. Tat at­
žymėti ir rinksis šį sekmadienį 
parapiečiai ir neparapiečiai baž-

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

’ ----- 1MCLU pdl apijus SčUtJJt! UUS

‘NAUJIENOS” KIEKVIENU įrodoma V. Trumpjono paruoštas
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

TWO floor heat outlets— 
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

It pays for itself with the fuel It savesI

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the g8S OB
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES-SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

spalvotas filmas iš 'Tėviškės lie­
tuvių ev. liut. parapijos gyve­
nimo, giedos Bronės Variakojie- 
nės vadovaujamas mergaičių 
sekstetas.

Jau 1949 metais kun. Marty­
nas Preikšaitis pradėjo organi­
zuoti lietuvių evangelikų liute­
ronų pamaldas ir jas atlaikė įvai­
riose bažnyčiose Čikagoje. 1951 
metais rudenį, Slovakų ev. liut. 
bažnyčioje, 19 Place ir South 
Halsted, radus prieglaudą ir jau 
atvykus kun. A. Trakini, pra­
dėta reguliariomis pamaldomis 
ir parapijas organizavimu. Kun. 
M. Preikšaičiui išvykus į Kali­
forniją, kun. A. Trakiui teko 
eilę metų, be savo tiesioginių 
darbų, tarnauti ir šiai susikū­
rusiai parapijai.

Pirmuoju šios parapijos Ta 
rybos pirmininku buvo Dr. Mar 
tynas Kavolis, šešerius metus 
jai pirmininkavo Martynas E. 
Naubaras. šiais metais šios pa­
reigos atiteko Ermonui Simai­
čiui. Kiti Tarybos nariai yra: 
M. Juozupaitis, pav., L. Gružas, 
sekr., Mikas Česna, Bažnyčios 
Įsigijimo Fondo vedėjas, kasi­
ninkai: K. Vėlius, A. šrėderis, J. 
Gadžinskas, J. Kiršininkas, se­
niūnai: E. šrėderis, P. Genutis, 
E. Balandis, turto globėjai: V. 
Puodžius, J. Padagas ir M. Id- 
zelienė.

Įsigytasis bažnyčios pastatas 
suteikė daug džiaugsmo, bet kar­
tu ir didelę atsakomybę veiklos 
ir skolos atžvilgiu. Tarybai bei 
visai parapijai teko rungtis su 
skolų našta. Tuo reikalu pa­
skelbtas vajus. Atlikti nema­
ži darbai prie bažnyčios pasta­
to. Pravesta parapijos inkorpo­
racija Lietuvių evangelikų liu­
teronų Tėviškės bažnyčios var­
du...

Moterų Draugija stojo į talką 
įvairiais parengimais bei lab­
darybės darbais. Jai pirminin­
kauja Marija Idzelienė. Jauni­
mo Ratelis būrė jauniausias jė­
gas ir brandino juos parapijos 
ateičiai. Choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsaičio, ruošė gies­
mių šventes ir pagražino pa­
rengimus. Dūdų-triūbininkų ra­
telis, tęsdamas Tėviškėj turėtą 
paprotį, kėlė savo garsais šven­
čių nuotaiką. Sekmadieninė mo­
kykla renkasi kas sekmadienį, 
kad vaikučiai išmoktų savo tė­
vų kalbą. Šiam darbui vado­
vavo ir vykdė: dr. Adelė Trakie- 
nė, V. Bendikas, Irena Jurgai­
tytė, Hildė Kiaupaitė, Aldona 
Buntinaitė, Rūta Puodžiute, Ire­
na Sriugytė, Angelika Trump- 
jonaitė... Šiais metais įsikūru- 
3~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, 7lL.
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nyčios šventėn su giliu dėkin­
gumu pasidžiaugti vieningo ryž­
to, darbo ir aukų vaisiumi, ei­
nant Tėviškės keliu.

V. Bendikas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal ineje Draudimo įstaigoje.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3

3

5

gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir

dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $9^095 
tuvais ir kilimėliu tik už ... fcvv

$4995
$3SW

gabalų dinette setas su 
lėkščių šetu .............................

Spyruoklės rėrpuose ir 
spyruoklinis matrasas ......

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų seta, gaus
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau­
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki %% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra­
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui 'm ūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai­
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo­
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų /Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te­

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime­
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis ųesusižavėtų ir nesusijau­
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis­
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins^ kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta vist dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Ovacijos “Taikos Princui

Indijos sostinėje New Delhi prez. Eisenhowerj pa­
sitiko 1,250,000 žmonių minios — keturis kartus dides­
nės, negu tos, kurios anąmet buvo susirinkusios pama­
tyti Chruščiovą ir Būlganiną. Indai entuziastiškai svei­
kino JAV prezidentą, kaip “taikos princą” ir lygino jį 
net su indų Trejybės dievu Višnu.

Panaši demonstracija buvo ir Afganistano sostinė­
je Kabul, kur prez. Eisenhoweris buvo sustojęs tik ke­
lioms valandoms prieš skrendant į Delhi.

Vargiai galima sakyti, kad tokie masiniai draugin­
gumo ir džiaugsmo parodymai Amerikos prezidentui 
nėra geras dalykas. Jausmai pasireiškiantieji žmonių 
masėse, yra didelė jėga politikoje, su kuria skaitosi kiek­
viena valdžia, nežiūrint ar demokratiška, ar kitokia.

Ne be reikalo gi nuolatos važinėja savo imperijoje 
bei užsieniuose ir kalba minioms Rusijds diktatorius. 
Prez. Eisenhowerio kelionė Azijoje atitaisys tą žalą, 
kurią Amerikos ir laisvojo pasaulio reikalui darė Rusi­
jos valdovų pasirodymai tose šalyse.

Tačiau šių dienų pasaulio politikoje yra du dideli 
klausimai. Ne tiktai klausimas, kaip pasiekti taiką, o 
ir klausimas, kaip apsaugoti laisvąsias tautas nuo ag­
resorių.

Kalbos apie taiką agresorių nenumaldys. Jie daž­
niausia puola savo auką tada, kada ši yka nusiteikusi 
taikingai ir nejaučia pavojaus. Norint apsisaugoti ir 
kitus psaugoti nuo agresijos, reikia budėt ir būti pasi­
ruošusiam kovoti.

Šito reikalo iki šiol nenorėjo suprasti Indijos vadas 
Jawaharlal Nehru. Jisai manė, kad Indijai bus geriau­
sia stovėti nuošaliai nuo bet kokių apsigynimo blokų. 
Tačiau jo neutralumas buvo nukrypęs Rusijos ir jos 
.satelitų naudai. Dabar jisai keičiasi, kai Peipingo ka­
riuomenė įsiveržė į Indijos teritoriją. Todėl ir prez. 
Eisenhowerio pasitikimas Delhi mieste buvo toks 
draugiškas.

Bet Indijos žmonės reikalauja, kad jų valdžia elg­
tųsi griežčiau su Peipingo agresoriais, o Nehru dar vis 
nesiryžta. Klausimas, kokios įtakos į tai padarys prez. 
Eisenhowerio kalbos apie taiką? Jeigu jos sužadins In­
dijoje sentimentą, kad taikai pavojaus nėra, tai susti­
prės neutralizmas, kuris trukdė ir tebetrukdo laisvojo 
pasaulio vieningumą.

Prieš Vengrijos despotus

Jungtinės Tautos vis dėlto priėmė, 54 balsais prieš 
10, rezoliuciją prieš Sovietų Rusiją ir jos pakalikus Bu­
dapešte, slopinančius Vengrijos žmonių laisvę. Rezoliu­
cija gana švelni, bet — geriau šis tas, negu nieko.

J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai

6. Negalint vandens išsemti, pradėjome kasti gabalais. Rudžiams nesipriešinant, patys susiskirstėme į didesnes grupeles, pasidalinome kanalą ir pradėjome dirbti. Vandenyje maudydamiesi savo grupelės kanalo pradžią kasėme galutinai, o kai visas vanduo subėgdavo į iškastą gabalą, tada palikę žemės užtvarą, kasėme kitą gabalą. .Nors toks kasimas buvo žymiai lengvesnis, bet kartu ir pavojingesnis.Vieną dieną iškasto gabalo vanduo iš­laužė žemės užtvarą ir užliejo gretimam gabale dirbusius keletą vyrų. Kol sura­dome priemones juos išgraibstyti, du pas­kutinieji buvo be sąmonės, o trečiasis — prigėręs. Jį palaidojome netoli buvusiuo­se krūmuose. Dėl tokio biauraus kasimo normos pranyko, bet skubėti vis vien rei­kėjo, nes virš mūsų galvų nuolat skraidė rudžių lazdos.Maistas ten buvo nepaprastai blogas. Pusryčiams gavome lik po tris šimtus gra­mų duonos, po dvidešimt gramų apipuvu­sio sūrio ir juodos kavos, o vakarienei — po vieną litrą kiauliškos sriubos, kuri su­

Apie spalio perversmą(Tęsinys)Vilniaus “Tiesos”, komunis­tų, partijos centro komiteto organo, lapkričio 6 d. numeris, padidintas iki šešių puslapių, buvo pašvęstas Rusijos bolše­vikų 42 metų perverstno su­kakčiai paminėti. Vakar šioje vietoje mes citavome kai ką iš Rojaus Mizaros straipsnio, iš­spausdinto tame “Tiesos” nu­meryje.Mizara, “Laisvės” redakci­jos štabo narys, nuvykęs šią vasarą su parinktų turistų eks­kursija į okupuotąją Lietuvą, dar tebesėdi Vilniuje ir pade­da okupantams “šviesti” Lietu­vos žmoneš.Savo atsiminimuose apie spalio-lapkričio perversmą Ru­sijoje, jisai, gyvendamas tada “Ustej-y” (Worcester, Mass.), sakosi labai domėjęsis tąja bol­ševikų revoliucija ir agitavęs už ją. Ret “pažangieji” lietu­viai Amerikoje tada neturėję savo dienraščio-.
Grigaitis ir “Naujienos” — 

“aršiausi priešai”.Toliau Mizara rašo:“Aršiausiu Spalio revoliu­cijos priešu Amerikos lietu­viuose pasirodė P. Grigaitis — ‘Naujienų’ redaktorius Cbicagoje. Toks jis ir pasi­liko ligi šių laikų. Pirmo­mis revoliucijos dienomis jis tikėjosi, kad revoliucija ne­išvengiamai turės žlugti, kad tai, įvyksią po savaitės 
(? “N.” Red.) arba po mė­nesio (? “N.” Red.). Kiek­vieną kontrrevoliucini iš­stojimą Rusijoje ‘Naujie­nos’ sveikino, kaip ‘tikros demokratijos’ nešėją. Jos gynė ginkluotą imperialis­tų intervenciją (? “N.” Red.) Rusijoje”. 'Čia raudonasis Rojus “taiso” istoriją pagal savo skonį. “Naujienos tikrai gynė demo­kratiją, bet ne kontr-revoliu- ciją.Ruvo du pagrindiniai punk­tai, kuriais “Naujienų” redak­torius kritikavo bolševikus: vieną, kaip demokratijos grio­vėjus; antra, kaip utopiškus 

avantiūristus, užsimoj usiųsekonomiškai; politiškai ir so- ciališkai atsilikusiame krašte tuojau steigti socializmą.Bet ar nebuvo šitie priekaiš­tai pagrįsti?Priekaištas dėl demokrati­
jos griovimo. Jau po pervers­mo, bolševikams valdant Ru­siją, 1917 m. gruodžio mėnesį įvyko Rusijos steigiamojo sei­mo rinkimai, visuotiniu ir slapiu balsavimu. Lenino par­

tija tesurinko apie 25 nuoš. balsų, o priešingos jai parti­jos — 75 nuoš. Tačiau tą de­mokratiniu būdu išrinktą Ru­sijos parlamentą Leninas iš­vaikė ginkluota jėga!Leninas ne tik panaudojo smurtą prieš Rusijos žmones, bet ir juos apgavo. Nes juk ji­sai nuvertė Kerenskio vado­vaujamą vyriausybę, kaltinda­mas, kad ji tyčia alidėliojanti steigiamojo seimo rinkimus ir norinti įsteigti despotišką mo­narchiją; ir Leninas žadėjo greičiausiu laiku pravesti stei­giamojo seimo rinkimus, kad Rusijos žmonių atstovai galė­tų nuspręsti, kokia privalo bū­ti santvarka Rusijoje. O pa­grobęs valdžią, jisai panaudo­jo šautuvus ir kulkosvydžius prieš žmonių atstovus!Kitas mūsų priekaištas bol­ševikams: beprotiškas Lenino sumanymas tuojau kurti Ru-' sijoje socializmą. Ar jisai bu­vo neteisingas?
Kapitalizmo sugriovimasNuvertęs demokratinę Lai­kinąją Revoliucinę Vyriausy­bę, Leninas sakė, kad jisai iš pamatų sugriausiąs kapitaliz­mą Rusijoje ir ant tų griuvė­sių sukursiąs “laimingą gyve­

nimų darbo žmonėms”. Argi sukūrė ?Visi žino, ir pats Mizara, kad — ne! Leninui ir paskui jo įpėdiniui Stalinui valdant Ru­siją,'milijonai ūkininkų mirė 
badu, o darbininkai susilaukė tokio skurdo, kokio nebuvo nė vienoje kapitalistinėje Euro­pos šalyje. Dar ir dabar, pra­ėjus 42 melams po to “istori­nio” perversmo, Sovietų Rusi­ja tik stengiasi “pavyti” kapi­talistinę Ameriką.Ar reikia aiškesnio įrody­mo, kad tas Lenino užsimoji­mas buvo beprotiškas?Tamsiems žmonėms Leni­nas sakė, kad jisai vykdąs sa­vo sumanymą “pagal Markso mokslą”. Bet juk tai buvo aiški apgavystė, nes svarbiau­sia Markso teorijos mintis yra ta, kad socializmas negali ateiti tol, kol jam nebus pri­
brendusios sąlygos. Tai: Mark­so teorijos pagrindas; jį ątč- mus, “marksizmas” pasilieka be prasmės. Seniau pats Leni­nas vadino tuščiais svajotojais ir atžagareiviais tuos žmones, kurie skelbė, jog galima su­kurti socializmą ar kurią kitą socialinę sistemą, neatsižvel­giant į objektyvias (ekonomi­nes, socialines, psichologines ir 1.1.) sąlygas. Jisai už tai puldavo ypač Rusijos socialr revoliucionierius (socialistus

liaudininkus), kurie sake, kad Rusija galėsianti išvengti ka­pitalizmo ir vienu šuoliu “nu­šokti” į socializmą.Bet tą paties Lenino iškone­veiktą utopiją jisai ryžosi vyk­dyti !Ar Rusija peršoko per ka­pitalizmą? Ne. Bolševikai ka­pitalizmą apgriovė, o paskui ėmė jį gaivinti ir ugdyti — tik daug žiauresnėje formoje ir 
daug žiauresnėmis priemonė­
mis: nežmoniškiausiu ūkinin­kų ir darbininkų išnaudojimu, kruvinu teroru, politinių ir pi­lietinių teisių atėmimu ir prie­vartos darbo stovyklomis.Koks vyriausias Sovietų val­džios uždavinys? Industriali­
zacija — atseit tas pats daly­kas, kurį vykdo visose “buržu­azinėse” šalyse kapitalistai. Daugelyje .Vakarų šalių indu­strializacija jau yra pasiekusi nuostabiai aukštą laipsnį, kur kas aukštesnį, negu Sovietų Rusijoje.Bet štąi kas tenka pažymėti. Juo labiau progresavo indu­strializacija kapitalistinėse ša­lyse, juo labiau stiprėjo dar­bininkų klasė — ir juo geres­
nė darėsi jų materialinė padė­
tis, juo labiau augo jų įtaka 
valstybėje. O Sovietų Rusijoje atbulai!Sovietų Rusijoje pramonės ugdymąs atnešė neapsakomą 
vargą darbo ūkininkams ir 

| darbininkams ir visišką politi­
nį pavergimą.Argi to tikėjosi Rusijos žmonės, kuriems Leninas 1917 melų gale žadėjo sukurti “soT cializmą”?

“Pranašavimai”Mizara pasakoja “Tiesos” skaitytojams:“Ir taip per 42 metus tas žmogelis (P. Grigaitis), par laikomas klerikalų ip kito­kios spalvos liaudies priešų, eikvojusi, Smeigdamas Ta? rybų Rusiją, pranašaudamas jai žlugimą, mirtį”Bet, girdi, Grigaičio prana­šavimai neišsipildė.Tai priklauso nuo tu, kaip į dalyką žiūrėti. Jei svarbiau­sias revoliucijas tikslas yra tas, kgd išsilaikytų valdžioje perversmą padariusias parti­jos centro komitetas, tai Mi- žaros pareiškime yra dalis tie­sos. Bet tik dalis!Kas atsitiko sų artimiausiais Lenino draugais ir bendradair biais, kurie padėjp jam tą “Spalio revoliuciją” įvykdyti? Trockį užmušė Meksikoje Kremliaus pasamdytas žmog­žudys. liamenevą, Zinavjpvą, Buchariną, Bykovą ir visą eir lę kitų. Senosios Bolševikų Gvardijps narių sovietų teis­mas pasmerkė ir sušaudė, “kaip pasiutusius šunis”. Rą- dėkas ir kai kurie kiti buvo, nudaigoti patylomis.Valdžią pagrobė barbaras,

Kalbą klausimas komunistinėj santvarkoj
Sovietų pavergtosioms tautoms norima įbrukti rusų kalbą(ELTA) Nors spėliojimai apie j vietą užėmė rusiškas šoviniz- rusų raidžių įvedimą Lietuvoje Imas. Dabar sovietų oficialus iki šiol ir nepasitvirtino, vis dėl- žurnalas filosofiniais klausi­te yra aišku, kad Maskva ir mais, “Voprosy filozofiji” (1959 tam tikra rusofilų grupė Lie- m. 7 nr.) komunistinės visuo- tuvos komunistų tarpe (su A. menės kūrimo laikotarpyje pa-Sniečkum priešakyje) stengiasi ] žymi jau “naują etapą” ir skel- Lietuvoje sustiprinti rusų kal-ibia naujas teorijas socialistinių bos vaidmenį. j tautų ir tautinių santykių iš-Kalbų klausimas sovietų vai- ■ vystyme.domuose kraštuose vis dėlto yrą To žurnalo 41 pusi, rašoma: opus. Kai komunistinėje spau-1 “Visų tautybių ūkio ir vie- doje vis dažniau pasisąkoma !nos valstybinės santvarkos lai-prieš “nacionalistines tendenci-. kotarpyje, o taip pat bendrame jas” atskirose tautinėse respu-' socialistinės kultūros fone atsi- blikose, verta mesti žvilgsnį į rado reikalas turėti bendrą Vi­tai, kaip tautinių kalbų santy- j siems kalbą. Tokios bendroskius nušviečia atitinkami sovie- kalbos funkcijas atlieka rusųtiniai organai. Pastarajame TS- Kp XXI-j ame suvažiavime pir­menybė teko ekonominio gyve­nimo problemoms, kalbų klausi- j kalbama apie “tautų ir tautinių mas jame kaip ir nebuvo palies-. kultūrų susiliejimą”. To vyks- fas- mo nereiktų įsivaizduoti kaipDabar tą spragą bando užkiš-. proceso, kuris galįs prasidėti tik ti visasąjunginės kp centro ko- j komunizmui laimėjus visuose mitetas, skelbdamas teoretinio pasaulio kraštuose. Vienos ben- pobūdžio straipsnius žurnale (jros kalbos įgyvendinimas ir “Komunist”, Maskva, tautinių tautinių kultūrų susiliejimas santykių ir kalbos klausimais. eSąS sudėtingas ir ilgas kelias,

kalba — didingos tautos kalba”.Maskvos "Komunist” šių me­tų 13-j ame numeryje (31 pusi.)

Stalinas XVI suvažiavime jkuris’ “mums ątrod°, jau turi 1930 metais nurodė, kad noras ;sav0 pradžią mūsų dabartinėje didžiarusių kalbą skaityti ben- tikrovėje .dra kalba esąs “socialšoviniz- mas”. (Stalino raštų 1953 me­tų laidos 13 tomas, 5 pusi.). Sta­lino teigimu, kai socializmas nu­galės pasauliniu mastu ir pasi­darys bendru gyvenimo pagrin­du, tautinės kalbos turėsiančios sudaryti vieną bendrinę kalbą, kuria nebus nei didžiarusių, nei vokiečių, o kas tai visai nauja.Karo metu visas “socialšovi-

Tai gana aiškus išsireiškimas, kuris pavergtiesiems kraštams nieko gero nelemia. Toks parti­jos nusistatymas dėl rusų kal- I bos vyravimo, savaime aišku, stiprins rusifikaciją, ne tik tau­tinėse respublikose, kaip Lietu­voje, bet ir satelitiniuose. Tie­sa, visa tai neliks be pasiprie­šinimo. Jau tuoj po Stalino mir­ties pasireiškė tautinis pasiprie-nizmas” buvo pamirštas ir jo—---------------------------------------|kurį pąts Leninas buvo prieš įsavo. mirtį pasmerkęs (įr kurį demaskavo komunistų partijos suvažiavime, kaip niekšą ir beprotį, dabartinis Kremliaus bosas!).Tiems Stalino nužudytiems -Lenino, bendradarbiams Miza­ra padus laižė! Tai argi jo ’’ateities pranašavimai” išsi­pildė.Tačiau tikroji revoliucijos iprasmė yra ne tame, kad įgy­tų galią ta. arba kitą partija. Apie revoliucijos pasisekimą lanka nepasisekimą reikia sprę­sti iš to, ką ji davė žmonėms, įkurip.interesuose ji buvo įvyk­dyta, Ką gi davė Spalio per­versmas Rusijos darbininkams 'ir ūkininkams?Jiems buvo žadamas rojus, jo jje gavo praganą!Taigi, pasirodo, mes ne bepagrindo “pranašavome”, kad jbolševižmas reiškia nelaimę darbo žmonėms.Deją, mes pradžioje nepra- |matėme, kadi tą nelaimė bus 
lakia baisi — ne tik Rusijos darbo žmonėms, o ir daugeliui kitų šalių!

šinimas prieš rusifikaciją. Jis nėra nuslopintas nei dabar. Ko-•‘munistų partija stengiasi akcen­tuoti ir kalbos srityje “laisvano­riškumą”, tačiau tai yra tik akių dūmimas, panašus į “sa­vanorišką” kolchozaciją ir Lie­tuvos žmonių “savanorišką” per- keldinėjįmą į Sibirą.Būdingą yra įvykių raida to­kioje sovietinėje respublikoje kaip Kazachstane. Ten vietiniai gyventojai jau besudaro tik trečdalį gyventojų, o atkeltieji vartoja rusų kalbą. Kazachijo­je jau ketvirtoji ^lis vaikų lan­ko mokyklas rusų kalba, apie ką patenkintas pranešė Maskvos “Komunist” šių metų 3-jame numeryje.Toje akcijoje prieš atskirų ^respublikų tautines kalbas dide­lis vaidmuo tenką, žinoma, vie­tiniams komunistams. Bet kai jie vergiškai pildo visasąjungi­nio rusiškojo centro nurodymus ir pageidavimus, atspara iš tospusės prieš rusifikaciją yra !menka. Tuo tarpu Maskvos ck deklaruoją: “Kova su vietiniu hąęionalizmu ir skiepijimas draugystės ir begalinės e meilės • didingai rusų tautai yra pirma­eilė pareiga visų atskirų tautų komunistų”.
sidėjo iš bulvių, ruginių miltų ir vandens. Riebalų nė per padidinamąjį stiklą nesi­matė.Nuo pat pirmos darbo dienos mus ap­statė stipria rudžių sargyba. Dienomis jie vaikščiojo apie visą sodybą, o naktimis — tik apie kluoną. Į darbą einant ir iš ja,grįž­tant lydėjo būrys rudžių ir du gešlapo agentai. Geštapiečiai ir darbo melu mus nepaleido iš akių, kaip gerai išmokyti me­džiokliniai šunes.Šaltas ruduo ir artėjanti žiemą kasdie­ną mums nešė vis didesnį vargą. Die­noms staigiai strumpėjant, dirbome nuo tamsos iki tamsos, o dirbant ir šventadie­niais, mums neliko laiko nė save apsitvar­kyti. Kas vakarą iš darbo grįžome šlapi ir purvini, bet neturėdami vietos rūbams jšsidžiovinti, ėjome gulti apsirengę. Taip miegodami, kartu džiovinomės ir rūbus. Bet kas naktį su rūbais po šiaudus trintis, jie taip greitai plyšo, kad nespėjome nė lopyti. O lopant įvairių spalvų skudurais, mes likome daugiau panašūs į laukinius, negu į kultūringų tautų žmones.Neturėdami nei laiko, nei vielos balti­niams išsiskalbti, dėvėjome nešvarius. O tokius dėvint atsirado daug utėlių, kurios nedavė ramybės nei naktimis miegant, nei dienomis dirbant.Kasdieną po vandenį braidant, dauge­

lio avalynė taip suplyšo, kad nebuvo ga­ilina nė ant kojų užmauti. Todėl rytais, kada visi laukai blizgėjo nuo šalnų, o ba­los nuo ledo, daugelis į darbą ėjo kojas apsivynioję skudurais, o po padais pasi­rišę lenteles. Dienomis, kada oras atšil­davo, dirbo basi.Sergančiais ir ten niekas nesirūpino. Gretimame kaime gyvenęs felčeris nuo darbo vienai dienai atleido tik tokius, ku­rie turėjo karščio, o kurie turėjo žaizdą ar sutinusiąs kūno dalis, tuos laikė svei­kais ir privalančiais dirbti.Vieną šaltą dieną, besIQaidant ant kranto išmesią žemę, įkritau į šaltą ka­nalo vandenį, šlapiam per dieną išdirbus, naktį atsirado karštis. Rytą, pas felčerį vedant kitus, pasiprašiau ir aš. Ten rado­me būrį suvargusių vokiečių kareivių, ku­riuos felčeris apžiūrinėjo pirmuosius, o mums — liepė palaukti. Belaukiant rai­tas atjojo ir darbo vedėjas. Bet radęs mus bestovinčius, liepė skubiai nešdintis prie darbo. Mums einant, jis paskui jojo ir biauriai keikė. O iš kaimo išėjus, nuo arklio nulipo ir, iš tvoros išsilaužęs storą pagalį, pradėjo visus mušti. Mes į visas puses bėgiojome, o jįs — gaudė ir mušė. Pamatęs, kad pėsčiam nekaip sekasi, vėl užsėdo ant arklio ir pradėjo gaudyti rai­tas. Taip visus apmušęs, nuvarė prie

darbo, kur turojome dirbti karty su sveL kaisiaiš. ♦Įsitikinę, kad silpnesniems ten reikės atsisveikinti su. gyvenimu, kai kurie pra­dėjo gelbėtis pabėgimu. Kadangi naktL mis iš kluono pabėgti buvo neįmanoma, todėl pradėjp bėgti dienomis iš darbo vietos. Tuo metu dirbome ųrje didelių krūmų. Pasiryžuwejį bėgti, kaa rytą, eir darni. į. darbą, po truputį į krūmus nešė ir savo daiktus. O kai visi dSiktai jau buvo krūmuose, tada, nutaikę gerą pro­gą, smuko į juos patys in, pačiupę savo daiktus, bėgo ten, kur akys vedė. Tokiu būdu gerokai praretėjo ir lietuvių bū­relis-Vieną dieną iš mūsų tarpo pradingo senyvas lietuvis, bet paliko savo jauna- inetį sūnų. Tokiu jo elgesiu visi labai pasipiktinome, nes didelį vargą vargda­mi, patys, dar buvome /priversti rūpintis ir paliktu jaunuoliu. Bet vėliau paaiškėjo- kad jaunuolis buvo paliktas tik dėl to, kad tėvas nenorėjo jo įvelti į didesnį vargą, nes sūnų vedantis kartu, greičiau galėjo papulti į žmogėdrų rankas. Vie­ną vakarą į kluoną atėjo jauna, 'bet labai drąsi lietuvaitė, kuri tėvo paliktą jaunuolį aprengė moteriškais rūbais ir išsivedė į laukus. Rudžiai tokį vyrų mažėjimą

„ greitai pastebėjo, bet kaip ir kada jie bė-• go — nesusekė. Todėl pasitenkino tik naktinės sargybos sustiprinimu.Vieną naktį ant mūsų gyvenamo ūkio . užskrido keletas bolševikų lėktuvų ir nu-* metė kelias bombas. l)et visos nukrito taip laimingai, kad be manęs ir vieno len­ko, daugiau, niekas nenukentėjo. Lenką! truputį, sužeidė sprogusios bombos ske- ■ veldna, o aš, bėgdamas slėptis, virtau ant . plūgo ir veidą susižeidžiau pats. Pasinau­doję tuo sąmyšiu, iš kluono pabėgo apie trisdešimt vyrų. Rytą rudžiai su gešta- piečiais raiti išjudinėjo visus miškelius, krūmus ir laukus, bet nesugavo nė vieno pabėgusio vyro. Tačiau už jų pabėgimą reikėjo atsakyti likusiems, nes rudžiai su . geštapiečiai prie visų kabinosi ir užgau­liojo, o kai kuriuos net sumušė ir į šaltą kanalo vandenį įstūmė.Po dviejų dienų darbe pasigirdo ne­tikėtas švilpuko garsas. Tai buvo ženk­las, kad reikia mesti darbą ir stoti į ri­kiuotę. Visi subėgome į rudžių nurody­tą pievą, kurioje radome abu geštapiečius ir du nepažįstamus vyrus. Mus sustačius į didelį ratą, o nepažįstamuosius į jo vi­durį, vienas iš geštapiečių pradėjo kal­bėti: (Bus daugiau)
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—■Kun. Benediktas Sugintas 
iš 55 būrelių surinko ir pasiun­
tė už š. m. gruodžio mėnesį 16 
Vasario, saleziečių ir Punsko 
gimnazijoms $1,100. Nuo 1952 
m. rugsėjo mėn. 1 d. iki dabar 
yra surinkęs ir pasiuntęs minė­
toms gimnazijoms (daugiausia 
16 Vasario gimnazijai) $60,740. 
Kun. Sugintui 1960 m sausio 3 
d. sueina lygiai 65 metai. Jeigu 
nors keli parapijų klebonai bū­
tų pasekę kun. Sugintų ir nors 
per pusę mažesnes sumas būtų 
surinkę, 16 Vasario gimnazijos 
išlaikymas nebūtų jokia pro­
blema. —S. J.

—Romas Rimkauskas, gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, pa­
staruoju laiku gavo JAV pilie­
tybės dokumentus, sutrumpin­
damas savo pavardę į Rimkus.

—Vienam studentui, lankan­
čiam Aukšt. Ped. Lituanistikos 
kursus, Čikagos Aukšt. Lituan. 
mokyklų Motinų klubas pasky­
rė metinę 25 dol. stipendiją už­
mokėti už mokslą šiuose kur­
suose. APL kursų vadovybė 
Motinų klubui nuoširdžiai dę- 
koja.

—Kun. Jurgis Gavėnia vėl 
kalėjime. Iš pavergtos Tėvynės 
pasiekė žinia, kad evang. kun. 
Jurgis Gavėnia už konfirmandų 
mokymą nubaustas šešis mėne­
sius kalėjimo. Vos bolševikams 
užėmus Lietuvą, kun. J. Gavė­
nia buvo nubaustas 20 metų ka­
lėti iy buvo ištremtas į Sibirą. 
Bet kiek pasikeitus režimui, 
kun. Gavėnia buvo paleistas iš 
kalėjimo ir grįžo į Lietuvą pas 
savo žmoną. Kurį laiką dirbo 
kunigo darbą nekliudomai. Jis 
aptarnavo Sudargo, Jurbarko, 
Kintų, Šilutės ir kitas parapijas. 
Kun. Dr. J. Bertulaičio, gyven. 
Vakarų Vokietijoje, iniciatyva 
buvo pasiųsti Kintų parapijai 
10 dūdų-triūbų, kurios parapijai 
ir jos kunigui suteikė didelį 
džiaugsmą. Iš prisiųstos foto­
grafijos matyti, kad kun. Jurgis 
Gavėnia dar sėdi savo Kintų pa­
rapijos triūbininkų tarpe.

Kun. pareigas einąs Jurgis 
Sprogis buvo taip pat jau tris 
kartus dėl konfirmandų moky­
mo. tardomas ir gręsia jam ta 
pati bausmė.

—Kristina D. Sinickas, antroji

BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Gauta naujų prekių, žemos,- 

visiems prieinamos, gerų rakan­
dų kainos: parlor setų, fotelių, 
krėslų, lempų, stalelių, miega­
mų kambarių setų, dinette, din­
ing room setų, karpetų, rašomų 
stalų, klejankių, televizijų, ra­
dijų, siuvamų mašinų, skalbia­
mų mašinų, dulkių valytuvų, 
šaldytuvų, gazinių pečių ir gazu 
šildomų pečių; minkštų kėdžių, 
blanketų, kaldrų.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

DIVIDENDO

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai., o nuo gruodžio 14 d. bus 
atdara kiekvieną vakarą iki vėlumos 
iki kalėdų.

... Budriko radio programa iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties sekmadieniais 
nuo 2:15 vai. po piety.

Hre destroys 
his trees, 
too 

PREVENT FOREST FIRES!

duktė Broniaus ir Elos Sinickų, 
buvo lapkr. 29 d. pakrikštytą 
Tėviškės bažnyčioje. Kūmais 
buvo Jonas Gudaitis ir Vikto­
ria Timpaitė.

—Otonas Bartlinskas, gyve­
nąs 3127 So. Union, jau savaitė 
kaip atsigulė dėl skilvio krau­
javimo ligoninėn, žmona ir du 
sūnūs laukia tėvelio kuo vei­
kiausiai grįžtant.

—Daii. Z. Kolba, vieton kalė­
dinių sveikinimų savo priete- 
liams ir meno bičiuliams, auko­
jo 10 dol. Čiurlionio Galerijai 
Chicago j e.

—Naujo kultūros žurnalo pa­
sirodymas yra reta visuomeninė 
šventė, liudijanti lietuvių kūry­
binės pastangos gaivumą. Kvie­
čiame drauge šiuo įvykiu pasi­
džiaugti, atsilankant į jaunosios 
kartos kultūros žurnalo “Met­
menų” visuomenines krikštynas, 
įvykstančias šį šeštadienį, gruo­
džio 12d., 7:30 vai., Balio Pakš­
to svetainėje, California Ave. ir 
38-ta gatvė. Algimantas Mac­
kus, kurio kūryba, kaip prane­
šė “Draugas”, pasiekė ir sovie­
tų pavergtą Lietuvą, neą jau 
pradėta tenai plagijuoti, skaitys 
dar niekieno neplagijuotą—nes 
ir niekeno negirdėtą—savo poe­
mą “Neornamentuos kalbos ge­
neraciją”. Marijus Katiliškis 
skaitys savo naujos prozinės kū­
rybos. Chicagiškė visuomenė 
ypatingai kviečiama. atsilankyti 
į šio pirmojo Chicago j e leidžia­
mo stambaus masto kultūros 
žurnalo visuomenines krikšty­
nas.

—Eufrozina Mikužiūtė, SLA 
iždo globėja, vakar po pietų iš­
vyko į New Yorką, kur dalyvaus 
Amerikos Lietuvių Tarybos su­
važiavime.

—Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugija Chicagoje pasiuntė Va­
sario 16 gimnazijos parėmimui 
300 dolerių, šią auką surinko iš 
draugijos narių dr-jos kasinin­
kas Ramūnas Buntinas. Pažy­
mėtina, kad šis jaunosios kar­
tos tautietis yra mažlietuvių or­
ganizaciniame darbe vienas iš 
aktyvesnių veikėjų ir bendra­
darbių.

*

CICERO
SLA 301 kuopos metiniame 

susirinkime iš 141 turinčio teisę , 
balsuoti dalyvavo 18 narių. No- j 
minuojant Pild. Tarybą gavo 
balsų: į pirm. Dargis 18, vice- 
pirm. Devenienė 9, Maceina 7, ( 
sekr. Vinikas 17; į iždin. Gugie- 
nė 17, į iždo globėjus Mikužiutė 
17, antru iždo globėju Bredes 8, 
Kardelis 4 (bet nę JAV pilietis j 
ir pagal SLA konstituciją kan-: 
didatuoti į IPT negalės), Daugėla Į 
3, Maceina 3; daktarus-kvotėjus j 
Biežis 16.

Kuopos valdybą laikinai pa- Į 
likta ta pati.

:-o-r
Kazys Deveikis pasiliko ligo­

ninėje ilgesniam laikui. —S. P. j
—Imperial Jewelry E. Eicher-1 

tas, 4847 W. 14th St., Ciceroje,! 
lietuviams gerai pažįstamas Vir- j 
balio prekybininkas, atstovauja I 
geriausią šveicarų firmą DOXA. 
Laikrodžių kainos gana žemos. 
Pas jį galima įsigyti geriausio 
vokiečių kristalo indus. Platus 
pasirinkimas. (Sk.).

SOEZ-l UOS!G3 
SIONITII ‘ONVTIOH OS 

133d±S PUJ9L 3 989 
sviiasaM snooivd 

•SVWION3HI SVlOniNVKVD 
leseujrų jį Įeiu;4Įe>|ed ozeg

DNiįvan inoHMSiąs

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

r & m r a m o
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

MONTANA WILD 
FRUIT JELLY

Delight your friends this Christmas 
with jelly made from MONTANA 
WILD FRUIT—three 6 oz. jars; Choke 
Cherry, Buffalo Berry & Plum. $3.75 
Ppd., thru Zone 8. Gift card included. 
Free brochure KOUNTRY KITCHEN, 

Dept. A. F. Custer, Montana

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investment!!??

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte šaut didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Si, Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesį, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicago j e

ADOMA VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklausę tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS

STANDARD FEDERAl SAVINGS
i . — i I ■ . ’ ■

H N L LOnN AbbOCIĄJioN 
OF CHICAGO

419 2 ARCHfeR ,'AVE.. CHICAGO 32 
PHONE: VJrginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety- 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

IS TOLI IR ARTI ry 
wj? fyauji dideli fafyj-pfau/ausi'fausfymo (rankiatĄ 

* metųpatyrimas -fyusiFseįininyaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS 
fl2022%? 695^^5-920Į])

■y DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel,: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ava., Elgin, Illinois 
Tel.: OWons 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervę-smegenę ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENĘINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta. ,

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M~ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vak 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Skaitykite “N-nas”

DR. V. P. TUMASOVS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A® P. ŠILEIKIS, O. P.
Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir Lt.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
lietuvis akių gydytojas 

25 METU P*7rRIMAS
fel.: YArds 7.(829
Pritaiko Akinius

Kreivas 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treę. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr-Kazimier#E
michel

Optometristas - Orthoptistas ,
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuej? akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — atsčiaię aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja .9, metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVĘ.

CHICAGO 36, ILL

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi progranjai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.—

SKYWATCli
CAU.

5 Z NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Lietuviu Auditorijoje
šį šeštadienį, gruodžio 12 dieną, 
7:30 vai. vakare ir sekmadienį, 
3:30 vai. po pietų bus rodomas 
Lietuvoje 1956 metais pagamin­
tas garsinis filmas KOL DAR 
NEVĖLŲ arba AUKSINĖS BU­
RĖS. Veiksmas vyksta Lietuvos 
pajūry, Baltijos jūroje ir kopo­
se. Meilės intriga pinasi su įdo­
miomis komedijinėmis padėti­
mis, senų žmonių ir jaunimo 
pasilinksminimais, žvejų kas­
dieniu gyvenimu. Sykiu bus pa­
rodytas ir spalvotas čikagiečių 
Stasiukaičių pagamintas filmas 
“Algis Trakys ir taksiukas šlei- 
vys”. (Sk.).

Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ŠLIUBINIŲ ir kitokių, FOTO, RADIJO APARATŲ, RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINIŲ, PATEFONŲ ir visa eilė kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:
1. Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyje, 3 tomai, 632 pusi. _____ __ ___ ___  $6.00
2. P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174 piešiniai ............  $8.50
3. A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biografija, 400 pusi.-...............   $6.00
4. Valgių gaminimas, 4 agronomų parašyta knyga, 550 pusi. ..........   $7.50

KĄ BEPIRKTUMĖTE, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

3322 South Halsted Street YArds 7-0677
Norėdami pirkti pas mus, iškirpkite ir atsi neškite šį skelbimą — gausite gražią dovaną.

HELP WANTED — MALE
Da r bin inky Re i k ia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

STEEL
WAREHOUSEMEN 

SHEAR MEN 
MACHINE AND SHEAR 

SE-UP MEN 
MAINTENANCE MAN 

and
ORDER PICKER 

FOR STEEL PLATE AND 
STRUCTURAL STEEL 

MUST BE EXPERIENCED. 
TOP WAGES WITH 

MANY EXTRA BENEFITS. 
Steady work with opportunity for 

advancement with growing company.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Ccrmak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

OHIO STEEL 'PRODUCTS CO.
350 W. ROOT ST.

KE 8-5500

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v.’v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

(Atkelta iš 2 pusi.)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kun privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausiu? medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ii- tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galit* jūsų gimtąja kalba.

l'ks kūrinį saksafonu — tokiu 
instrumentu, kuris tinka tik 
džazui, o ne koncertui ir ne to­
kia proga, kaip Kariuomenės mi­
nėjimas. Visa salė lyg ir su pa­
juoka akyse, lyg su iššaukimu 
ar nepasitikėjimu, skystais plo- 
imais pasitiko koncertantą, kn­
is tai juto, bet bandė laikytis 
amiai ir šaltai. Tačiau velioniui 
radėjus groti, žmoniQ veidai 
>asikeitė. šypsena veiduose din- 
■;o, atsirado susidomėjimas, ir 
juo toliau, juo labiau visų vei­
duose matėsi pasitenkinimas ir 
vis augantis susižavėjimas. O 
(rojo Artūras tikrai nepapraš­
ai.

Taip, Artūras mokėjo įsijaus­
ti į kiekvieną grojamą dalyką, 
ir tai būtų jo paties kūrinys, 
ar garsaus kompozitoriaus po­
puliarus koncertas, ar šių die­
nų nusibodęs šlageris.

Deja, netekome muzikos en- 
uziasto, netekome mūsų šokių 

ir lengvojo žanro muzikos kū­
rėjo. Jis davė mums keletą šo­
kių melodijų, kurias jaunimas 
dar ilgai ilgai niūniuos. Jis ne- 
bepagros savo naujausioje kū­
rinio “Avė Maria”, kurį prieš 
pat įnirtį ketino pagroti vio­
lončele per Kalėdas Čikagos šv. 
Kryžiaus bažnyčioj. Nebevir- 
pins jo pirštai violončelės stygų 
“Motule mano” begrojant. Ne­
žinia kiek dar gražių kūrinių 
būtų velionis daugiau sukūręs, 
jei ne toji nelemta, nors jo ir 
lauktoji mirtis...

Suėjus metams po Artūro Ja- 
kavičiaus mirties, norėtųsi, kad 
visuomenė suprastų, jog ir šo­
kių muzika galima išlaikyti lie­
tuviškumą. Reikia įamžinti ve­
lionio lietuviškąją kūrybą ne tik 
jo melodijų niūniavimu, bet ir 
los muzikos įamžinimu gaidų ar 
plokštelių pavidale.

Teskamba mūsų jaunimo lū­
pose lietuviškos melodijos. Te­
gyvena Artūras Jakavičius mū­
sų tarpe savo muzikos garsais!

Andrius Mironas
—
NAUJIENOS” KIEKVIENU

DARBO ŽMOGAUS
1 DRAUGAS IR BIČIULIS

ATIDARYTA NAUJA KRAUTUVĖ
6503 So. Western Avenue

z x
Galima gauti įvairių sūrių, dešrų, sviesto, kaimiško pieno, 

šviežios mėsos. Be to yra įvairiausių skanumynų 
(delikatesų), saldainių, šokoladų ir t. t.

Atdara kasdien nuo 7 ryto iki 10 vak. Sekmad. nuo 11 ryto iki 10 vak.

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA

5RVING5

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Mūsų jaunimas 
televizijoje

Lietuvių tautinius šokius šo­
ka visi; jaunimas, suaugę ir net 
pasenę. Kiekvieną iš šių gru­
pių šokiai įstengia sužavėti sa­
vo ypatingu gražumų, grakštu­
mu, linksmumu.

Ne vien lietuviai, bet ir dau­
gelis amerikonų, jau yra susi­
pažinę su mūsų šokiais ir žavisi 
jais. Daug kartų kviečiamos 
mūsų šokių grupės pasirodyti 
parengimuose, konferencijose, 
suvažiavimuose, festivaliuose. 
Per daugelį metų, ponios J. 
Daužvardienės pastangų ir rū­
pesčių dėka, Pramonės ir Moks­
lo Muziejuj per Kalėdų šventes, 
kai yra išstatytos įvairių tautų 
eglutės, lietuviai labai gražiai 
pasirodo su vaidinamais, šokiais 
ir dainomis, supažindydami vi­
sus su lietuvių papročiais šven­
čių metu.

Šis susidomėjimas mūsų šo­
kiais ir lietuvių pasirodymais 
pasiekė televizijos studiją, ir 
štai buvo gautas kvietimas mū­
sų mažiausiam jaunimui pasiro­
dyti televizijoj, ši šeštadienį, 
gruodžio 12 d., 7:30 vai. ryto, 
iš stoties WBBM, Channel 2, bus 
rodomas Miss Lee Phillips’ 
Friendship Show, kuriame bus: 
šokamas Lensiugėlis.

šokėjai tik 7 ir 8 metų am­
žiaus. šoks Živilė Bilaišis, 7355 
South Sacramento Ave., Milda 
Gutauskas, 7034 South Fairfield 
Ave., Jūratė Jasaitis, 7252 So. 
Whipple Street., Rimas Černius, 
6842 South Campbell Avė., ir 
Christine Shotas, 7140 South, 
California Ave. Visi yra Mar-, 
quette' Parko Tautinio ansam­
blio nariai, šokių vadovė yra 
ponia L. Brazdys. L.

TOWN OF LAKE
Senosios kartos lietuviai miršta

Town of Lake sėnosios kar­
tos lietuviai miršta vienas po 
kito. Nebėra savaitės, kad ne­
mirtų po keletą lietuvių. Dau­
gelis išnyksta iš gyvųjų tarpo 
kaip dūmai be pėdsako ...

Štai mire townlakieciams lie­
tuviams gerai žinomas Antanas 
Kalikas, iš amato buvęs siuvė­
jas (kriaučių*?). Jis gyveno 1742 
West 47th St. Atrastas savo bute 
sunkiai suparalyžuotas ir atimta 
kalba bei girdėjimas. Nuvežtas 
į ligoninę mirė lapkr. 29 dieną.

Velionis Antanas Kalikas pa­
ėjo nuo šviekšnos, Žemaitijos, 
ir skaitydavo Naujienas ir Drau­
gą. Gruodžio 3 d. velionis iš 
Eudeikio koplyčios lietuvių bū­
relio po ceremonijų šv. Kryžiaus 
bažnyčioj, buvo nulydėtas ir 
palaidotas šv. Kazimiero kapi­
nėse. Lietuvi, ilsėkis toli nuo 
savosios tėvynės Lietuvos sveti­
moje žemelėje.

—Aleksandras A. žalpys.

522 laivai Chicagoj
Per šiuos 1959 metus Chica- 

gos uostus pasiekė 522 užjūrių 
laivai, ir iš jų 300 laivų buvo 
pakrauti ir iškrauti Calumet 
uoste. 1958 metais laivų atplau-

IŠ CHICAGOS I
APYLINKIŲ

Vėl kels mokesčius
Chicagos miesto tarybai pri­

ėmus rekordinį biudžetą 1960 
metams ($654,968,435), sekan­
tis žingsnis seka nuosavybės 
mokesčių pakėlimas. Meras Da­
ley pareiškė, kad “mokesčių pa­
kėlimo klausimas yra aiškus, 
bet kiek teks pakelti, paaiškės 
kai bus galutinai nustatytos 
1960 metų išlaidos”. Civic Fe­
deration perspėja “Galite būti 
tikri, kad teks pridėti dar po 22 
centus prie $1.702 mokesčio nuo 
kiekvieno $100 įvertintos nuo­
savybės kainos”.

Trafiko teismo reformų 
planas pradeda veikti

Visi 36 Municipalinio teismo 
teisėjai trečiadienį turėjo ben­
drą posėdį su meru Daley ir ki­
tais miesto pareigūnais. Priim­
tas Trafiko teismo planas, ku­
riuo nuo sausio i d. bus daromi 
nebe du, bet 4 šaukimai kas­
dien, būtent, 9 ir 11 vai. prieš 
piet ir 1 ir 2:30 vai. popiet. Vyr. 
teisėjas McNaniSrą pranešė, kad 
greitu laiku bus išleisti naujos 
formos trafiko tikėtai. Be to tei­
sėjai ir meras sudarė darbo ko­
mitetą, teisėjui Alfonse F. Wells 
pirmininkaujant. Į komitetą įei­
na ir visų miesto departamentų 
atstovai, įskaitant kontrolierių, 
miesto prokurofą, policiją, bai- 
lifą, klerką ir Northwestern uni­
versiteto trafiko institutą. Šis 
komitetas rūpinsis, kad būtų 
Įgyvendintos visos to instituto 
rekomenduotos Trafiko teismo 
reformos.

Deerfieldo kova 
prieš integraciją

Neseniai viena statybos kom­
panija iš rytų—Progress Deve­
lopment korporacija,— įsigijusi 
Chicagos pasiturinčių gyvento­
jų priemiestyje Deerfied Parke 
kelias dešimtis sklypų, sudarė 
planus statyti 51 rezidencinį na­
mą po $30,000 vertės. Kai jau 
planai buvo gatavi, paskelbė, 
kad iš tų 51 namo dvyliką par­
duos negrams.

Praeitą antrad. North Shore 
gyventojų sąjunga ir Deerfield 
Parko taryba įteikė korporaci­
jai “ultimatumą”, reikalauda­
ma, kad iki gruodžio 23 d. at­
sakytų ar sutinka tuos sklypus 
perleisti už nustatytą kainą. 
Priešingu atveju grąsina užvesti 
“kondemnacijos” procedūrą.

Korporacijos adv. John W. 
Hunt, kuris yra partneris su 
Adlai Stevensonu, pareiškė, kad 
visas šis “ultimatumas” yra tik 
mėginimas apeiti JAV ir Illinois 
konstitucijas. Be to, pabrėžė, 
kad esą “tegul jie pradeda, mes 
kovą vesime iki galo”.

kė į Chicagą viso 195.
Calumet uoste nuo praeitos 

liepos 1 d. pakrauta į laivus 28 
milijonai bušelių kviečių.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima saukti kiekvienu metu PRospect (MT1.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

OPPORTUNITY for MEDICAL TECH­
NOLOGIST, registered in ASCP, pre­
ferably recent graduate for chemical 
laboratory of general hospital. Rotat­
ing service, including Hematology, 
Chemistry, Urinalysis, Serology and 
Bacteriology. 40 hour week. Salary 
open, liberal person policies.

Wire, call or write
RALPH C. ELLIS, M. D. 

Dept. L
Director of Laboratories 

The Doctors Hospital
SEATTLE 1, WASH.

REIKALINGAS PORTERIS
2119 So. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da rbin in k iy

GENERAL OFFICE
Young girl for filing and light 
typing. Some Inventory Control 
experience helpful. Free Insur. 
benefits. Good transportation. 

2475 ELSTON AVE.
BElmont 5-7350

REIKALINGA padavėja rytais, 5 die­
nas savaitėje arba tik savaitgaliais.

3206 So. Halsted St.

WOMEN for general work in small 
food plant. Good working conditions. 
Near Homan and Jackson. Apply in 
person. The Chicago Dietetic Supply 
House, 3411 Fifth Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-V AR P AS 

6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada.-Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 4 ir 3 kamb. apart- 
mentai, nebrangi nuoma, geroje vie­
toje Bridgeporte. LI 8-4783.

IŠNUOMOJAMI 2 kamb., karšto van­
dens šilima, 1-me aukšte iš kiemo. 
6602 So. Fairfield Ave. WA 5-5441

SHIRLEY CLUB —TIK MOTERIMS 
1 ir 2 kmb. furnišiuoti kitchenettes, 
tarnaitės patarnavimas, “linen”, TV, 
poilsio kamb. Puikios krautuvės, susi­
siekimas. 15 minučių nuo vidurmies- 
čio. $10, $11 ir $12 per savaite.
866 Irving Park Road—GR 7-8084

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 5 kamb. 
(po 3 miegam.) antrame ir trečiame 
aukšte iš kiemo, naujai išdekoruoti. 
Apžiūrėti galimą po pietų. 3219 So. 
Lituanica Avė. arba CAnal 6-9629 
prieš piet.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski­
ru įėjimu ir atskirais patogumais.

7015 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS vienam vyrui mie­
gamas kambarys, gali naudoti virtuvę. 

6018 So. Washtenaw. GR 6-7727

IŠNUOMOJAMA patalpa nedidelei 
krautuvei, miegamasis kambarys, vir­
tuvė, maudynė. 4650 So. Sacramento 

Virginia 7-9529

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

PAGALVOKITE, ar neapsimoka Įsi­
gyti už $23,500 tris namus su $200 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. 
butu lietuviškoje kolonijoje?!

6 METŲ 5 kmb. gražus mūr. bun­
galow su 2 auto garažu ir visais ki­
tais priedais. Gazo šildymas. Šviesus. 
$20,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite Įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu-

tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6!/2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, O ak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $4-1,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge­
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
viu mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. žemi taksai. $250 mėnesi­
nių pajamų. Tik $32,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5 V? kmb. mū­
ras,' apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
“ MŪRINIS,’ 3 butai' ir biznio patai- i KITUR
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi-1 6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos
lių garažas. $43,000. Į mėnesiui, pigus —'$20,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21.000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, F ARY PUBLIC

2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo­
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, Įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
i ūegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
iv Loomis. $13,500.

BELL-VARPAS

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

IŠNUOMOJAMI 4 ir 5 kambarių bu-1 
tai Marquette Pk. 2822 W. Marquette 
Road. PR 6-2036.

KETURIŲ metų mur. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINIS, 3 butų ir ekstra 30 pėdų 
lotas, tinkamas statybai.

MŪRINIS, 6 kamb., priešais parką, 
naujas šildymas. $18,500.

MŪRINIS bungalow prie 69th ir 
Oakley, šildymas gazu. $15,900.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
. REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

LAVININKAS parduoda trijų aukštų 
namą, yra $185 pajamų mėnesiui. Kai­
na $15,000. 3939 So. Campbell Avė. 
Dėl informacijų skambinti VI 7-1109.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME
i lyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai- 
i.avimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

TALMAN REALTY 
-CORPORATION

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojai_

GENERAL CONTRACTOR

Miestas prašo teismą 
uždrausti pornografiją

Chicagos miestas paprašė Su-
perior teismą uždrausti parda­
vinėjimą 96 žurnalus ir knygas 
aiškiai pornografinio tūrinio. 
Specialus biuras praeitą lapkr. 
27 d. sukonfiskavo iš Capitol 
News Agency, 2429 S. Wabash 
Ave., 20,000 kopijų tokių leidi­
nių. Tos agentūros sekretorius- 
iždininkas bus teisiamas gruo­
džio 18 d. Ta “literatūra” pripa­
žįstama kaip “aiškiai pornogra­
finė, kuri neabejotinai skatina 
nepilnamečių nusikaltimus”.

RE 7-9400
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės musų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PERKAME, parduodame, mainome 

įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadienį.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

' 6 FLATŲ BARGENAS. 5x4 ir 4 kmb. 
katedžius, gazu šild. Pajamų $2,640

1 per metus. 24th ir California apylin-
i kėje. $13,900 — $4,000 Įmokėti.

SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- 
ATAUSTUS RAJ5TTT£=

—FRIDAY, DECEMBER 11, 1959
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